
1

La presente deliberazione viene affissa il 07/07/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 173 del 07/07/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione dello schema di protocollo di intesa tra il Comune di Telese Terme, il
Comune di Solopaca e la Provincia di Benevento per la realizzazione di un intervento di
rinaturalizzazione, riqualificazione e valorizzazione turistica dell’area del Lago di Telese.

L'anno duemilaventuno, il giorno sette del mese luglio alle ore 09:10 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad
ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di manifestare la volontà di realizzare un intervento di rinaturalizzazione, riqualificazione e
valorizzazione turistica dell’area del Lago di Telese, in quanto esso consentirebbe al Comune di
Telese Terme di riqualificare l’intera area lacuale, che costituisce una risorsa naturale di
elevato fattore per l’intera Valle Telesina, al fine di creare e sviluppare un’area verde,
attrezzata e protetta, per attività ricreative, per il tempo libero e lo sport, di notevole interesse
e importanza turistico-ricettiva, unitamente al recupero paesaggistico ed ambientale dell’area
circostante il Lago medesimo;

3. di dare atto che, alla luce della vigente normativa e visto che l’area del Lago di Telese insiste
sul territorio di più Enti, appare necessario instaurare un rapporto di partenariato con il
Comune di Telese Terme e il Comune di Solopaca, al fine di attivare un’azione sinergica che
consenta di realizzare con maggiore efficacia l’intervento di rinaturalizzazione, riqualificazione
e valorizzazione turistica dell’area del Lago di Telese;

4. di dare atto che, alla luce della normativa e delle motivazioni richiamate in narrativa, appare
opportuno sottoscrivere un Protocollo d'intesa tra il Comune di Telese Terme, il Comune di
Solopaca e la Provincia di Benevento, al fine di elaborare ed attuare, mediante un'azione
sinergica e coordinata, una proposta progettuale comune diretta a realizzare l’intervento di
rinaturalizzazione, riqualificazione e valorizzazione turistica dell’area del Lago di Telese;

5. di approvare, per l'effetto, lo schema di Protocollo d'intesa tra il Comune di Telese Terme, il
Comune di Solopaca e la Provincia di Benevento, al fine di promuovere ed attuare, mediante
un'azione sinergica e coordinata, la realizzazione dell’intervento di rinaturalizzazione,
riqualificazione e valorizzazione turistica dell’area del Lago di Telese, il quale si compone di n.
8 (otto) articoli ed è allegato al presente atto deliberativo sub A) a costituirne parte integrante
e sostanziale;

6. di dare atto che il predetto protocollo di intesa individua il Comune di Telese Terme quale
Ente Capofila, prevedendo altresì che l’approvazione dei diversi livelli progettuali
dell’intervento di rinaturalizzazione, riqualificazione e valorizzazione turistica dell’area del
Lago di Telese sia demandata al Comune di Telese Terme;

7. di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante p.t. dell'Ente, o un suo delegato
alla sottoscrizione del predetto Protocollo di intesa;

8. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente l’adozione di tutti gli adempimenti
successivi e consequenziali all’approvazione del presente atto deliberativo;

9. di dare attoche:
 la realizzazione dell’intervento di rinaturalizzazione, riqualificazione e valorizzazione

turistica dell’area del Lago di Telese avrà luogo a valere sulle risorse finanziarie di cui al
Recovery Fund da intercettare mediante il PNRR oppure, in alternativa, a valere su
risorse finanziarie che si renderanno eventualmente disponibili mediante altre fonti di
finanziamento;

 pertanto, la realizzazione dell’intervento oggetto del Protocollo di intesa di cui al
presente atto non richiede alcuna quota di cofinanziamento a carico dei soggetti
partecipanti, per cui dal presente Accordo non scaturisce alcun onere finanziario a
carico degli Enti aderenti;



3

10. di dichiarare, con separata e successiva votazione, espressa nelle forme e nei modi di legge,
l'atto deliberativo immediatamente eseguibile, stante la ricorrenza dei presupposti di
urgenza, ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.-



4

OGGETTO:

Approvazione dello schema di protocollo di intesa tra il Comune di
Telese Terme, il Comune di Solopaca e la Provincia di Benevento
per la realizzazione di un intervento di rinaturalizzazione,
riqualificazione e valorizzazione turistica dell’area del Lago di
Telese.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

11.di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

12.di manifestare la volontà di realizzare un intervento di rinaturalizzazione, riqualificazione e
valorizzazione turistica dell’area del Lago di Telese, in quanto esso consentirebbe al Comune di
Telese Terme di riqualificare l’intera area lacuale, che costituisce una risorsa naturale di
elevato fattore per l’intera Valle Telesina, al fine di creare e sviluppare un’area verde,
attrezzata e protetta, per attività ricreative, per il tempo libero e lo sport, di notevole interesse
e importanza turistico-ricettiva, unitamente al recupero paesaggistico ed ambientale dell’area
circostante il Lago medesimo;

13.di dare atto che, alla luce della vigente normativa e visto che l’area del Lago di Telese insiste
sul territorio di più Enti, appare necessario instaurare un rapporto di partenariato con il
Comune di Telese Terme e il Comune di Solopaca, al fine di attivare un’azione sinergica che
consenta di realizzare con maggiore efficacia l’intervento di rinaturalizzazione, riqualificazione
e valorizzazione turistica dell’area del Lago di Telese;

14.di dare atto che, alla luce della normativa e delle motivazioni richiamate in narrativa, appare
opportuno sottoscrivere un Protocollo d'intesa tra il Comune di Telese Terme, il Comune di
Solopaca e la Provincia di Benevento, al fine di elaborare ed attuare, mediante un'azione
sinergica e coordinata, una proposta progettuale comune diretta a realizzare l’intervento di
rinaturalizzazione, riqualificazione e valorizzazione turistica dell’area del Lago di Telese;

15.di approvare, per l'effetto, lo schema di Protocollo d'intesa tra il Comune di Telese Terme, il
Comune di Solopaca e la Provincia di Benevento, al fine di promuovere ed attuare, mediante
un'azione sinergica e coordinata, la realizzazione dell’intervento di rinaturalizzazione,
riqualificazione e valorizzazione turistica dell’area del Lago di Telese, il quale si compone di n.
8 (otto) articoli ed è allegato al presente atto deliberativo sub A) a costituirne parte integrante
e sostanziale;

16.di dare atto che il predetto protocollo di intesa individua il Comune di Telese Terme quale
Ente Capofila, prevedendo altresì che l’approvazione dei diversi livelli progettuali
dell’intervento di rinaturalizzazione, riqualificazione e valorizzazione turistica dell’area del
Lago di Telese sia demandata al Comune di Telese Terme;



5

17.di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante p.t. dell'Ente, o un suo delegato
alla sottoscrizione del predetto Protocollo di intesa;

18.di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente l’adozione di tutti gli adempimenti
successivi e consequenziali all’approvazione del presente atto deliberativo;

19. di dare attoche:
 la realizzazione dell’intervento di rinaturalizzazione, riqualificazione e valorizzazione

turistica dell’area del Lago di Telese avrà luogo a valere sulle risorse finanziarie di cui al
Recovery Fund da intercettare mediante il PNRR oppure, in alternativa, a valere su
risorse finanziarie che si renderanno eventualmente disponibili mediante altre fonti di
finanziamento;

 pertanto, la realizzazione dell’intervento oggetto del Protocollo di intesa di cui al
presente atto non richiede alcuna quota di cofinanziamento a carico dei soggetti
partecipanti, per cui dal presente Accordo non scaturisce alcun onere finanziario a
carico degli Enti aderenti;

20. di dichiarare, con separata e successiva votazione, espressa nelle forme e nei modi di legge,
l'atto deliberativo immediatamente eseguibile, stante la ricorrenza dei presupposti di
urgenza, ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.-

Benevento, lì 07/07/2021

Il Responsabile del Viabilità 1 e Connesse
Infrastrutture

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 1 del 07/07/2021
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 07/07/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 07/07/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 173 del 07/07/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

===========================================================================================
==

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 07/07/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


